
دزدیده شد؟ مجسمه های پارک دانشجو 
ایســنا: اگر تاکنون گذرتان به پارک دانشجو 
افتــاده باشــد، احتمالا مجســمه های چند 
پسربچه در حوض این پارک توجه تان را جلب 
کرده است. در چند روز اخیر این مجسمه ها 
به  طور ناگهانــی ناپدید شــده اند و تا امروز 
هم توضیحی رســمی در این زمینه از سوی 
متولیان امر داده نشــده اســت. ناپدید شدن 
ناگهانــی مجســمه های تهران، ســابقه ای 
طولانــی دارد و اگر نگاهــی به تاریخچه آن 
داشته باشــیم، متوجه می شــویم که فقط 
در خود محدوده تئاتر شــهر، چند مجسمه 
غیب شــده اند یا بخشــی از آنها به سرقت 
رفته است. مجســمه ای که اخیرا گم شده ، 
یک کار سنگی از هنرمندی ایتالیایی و متعلق 
به اولین ســمپوزیوم مجسمه ســازی تهران 
پیش از انقلاب اســت. خبرنگار ایسنا در پی 
ناپدیدشدن این مجسمه ها، تماسی داشت با 
سازمان زیباسازی شهر تهران تا علت را جویا 
شود. گفته شد  این مجسمه  توسط شهرداری 
منطقــه از محل خود جابه جا شــده  و بعدا 
دوباره بــه محل جانمایی خــود بازگردانده 
می شــود. با این حال، این گونه عنوان شــده 
که سازمان زیباســازی شهر تهران نقشی در 
این تصمیم گیری نداشــته و فعلا هم در پی 
نامه نگاری با شــهرداری منطقــه ۱۱، علت 
امر را جویا شــده و پاســخی دریافت نکرده 
است. خبرنگار ایسنا تماسی هم با شهرداری 
منطقه ۱۱ برقرار کرد کــه آنها هم از این امر 
اظهــار بی اطلاعی کردنــد و گفتند  احتمالا 
مســئول امر، زیباســازی منطقه ۱۱ است. در 
همین راســتا، تماسی  با زیباسازی منطقه ۱۱ 
داشتیم، اما آنها هم اظهار بی اطلاعی کرده 
و گفتنــد باید چرایی ماجرا را از فضای ســبز 
منطقه ۱۱ جویا شــویم. فضای سبز منطقه 
۱۱ هم همان پاســخ را داد و گفت مســئول 
ماجرا، شهرداری ناحیه یک منطقه ۱۱ است 
که در نهایــت در تماس با آنها نیز موفق به 
رسیدن به پاسخی قانع کننده نشدیم. اکنون 
دقیقا مشخص نیست این ماجرا چرا و به چه 
علت رخ داده است و فرد یا سازمان خاصی 
هم تا لحظه انتشار این گزارش، مسئولیت امر 
را بر عهده نگرفته اســت. باید منتظر ماند و 
دید آیا شهرداری یا سازمان زیباسازی تهران 
پاسخ گوی علت امر خواهند بود یا سرنوشت 
این مجســمه هم ماننــد بســیاری دیگر از 
مجســمه های تهران خواهد شد که یک باره 
غیب شدند، کسی مسئولیت کار را قبول نکرد 

و در نهایت هم مجسمه ها پیدا نشدند.
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ایلیا پیرولی: «بازی خونی»، یکی از فیلم های بحث برانگیز جشــنواره امسال، 
با واکنش های مختلفی مواجه شــده اســت. یکی از انتقادات مطرح شده در 
گزارش های مختلف، شباهت مضمونی این فیلم با اثر دیگری به نام «شمال 
از جنوب غربی» (حمید زرگرنژاد) اســت. همچنین در این انتقادات به فیلم 
«ماهی ســیاه کوچولو» (محصول سال ۱۳۹۴) نیز اشــاره شده است. طرح 
چنین موضوعاتی، یعنی همســانی مضمونی، چالشــی جدی برای سینمای 
محدود ایران نیســت. این مســئله را می توان با طرح یک پرسش تبیین کرد: 
آیا در ســینمای آمریکا فقط یک فیلم درباره حادثه تروریســتی ۱۱ ســپتامبر 
ساخته شده است؟ در تطبیق جریان شناسی سینما، این گونه صورت مسئله ها 
نمی تواند مبنای صحیحی برای قضاوت باشــد. به  عنوان نمونه، در سینمای 
اجتماعی ســال های اخیر، فیلم های متعددی درباره آسیب شناسی موضوع 
«رحم  اجاره ای» ســاخته شــده است. آیا ساخته شــدن دو فیلم با مضمون 
مشــابه می تواند پاشنه آشیل ســینما قلمداد شود؟ آن هم ســینمایی که با 
محدودیت های فراوانی در توسعه ژانر مواجه است؟ درباره موضوع اعتیاد، 
فیلم های «سنتوری» و «خون بازی» (رخشان بنی اعتماد) در بیست و پنجمین 
جشــنواره فیلم  فجر رونمایی شــدند. هر دو فیلم با محوریت آسیب شناسی 
اعتیاد ساخته شده اند و بهرام رادان در نقش علی سنتوری و باران کوثری در 
نقش سارا در فیلمی مشابه، موفق به دریافت سیمرغ بلورین شدند. حال این 
موضوع مطرح می شــود که دو فیلم با مضامین مشــابه در جشنواره حضور 
دارند و این می تواند زمینه قیاس دو اثر را تشدید کند و جدال روابط عمومی ها 
را داغ کند. در حالی که منهای نبرد یادشــده، در یک تحلیل مســتقل می توان 
اذعان کرد «بازی   خونی» از منظر اجرائی و محتوایی نســبت به «شــمال از 

جنــوب غربی» اثــر با کیفیت تری اســت. فیلم های زرگرنــژاد عمدتا بر مدار 
ایدئولوژیک حرکت می کنند و نگره های یادشــده و جبر تاریخی-سیاسی مد 
نظر ســفارش دهنده، مبنای ســاخت اثر است و عملا ســرگرمی و جذابیت 
عامه پســندانه سینمایی نادیده گرفته می شــود. در حالی که «بازی  خونی» با 
ســاختاری عامه پســندانه، از برجسته کردن گزاره های سیاســی القایی پرهیز 
می کند و روایتش را در بخش طرح و توطئه با الگوبرداری از سینمای نوآر، در 
متن یک تریلر توسعه می دهد. «بازی  خونی» به سادگی تصاویر سینمایی تری 
خلق می کند و شخصیت های اصلی اش را مقابل دوربین اسیر نمی کند، بلکه 
روایت محوری را جایگزین کاراکترمحوری می کند تا ســینمایی تر باشد. از نظر 
بصری، قاب های فیلم تزیین شــده اند اما کارت پســتالی نیستند. فم فتالی که 
در فیلــم با گریم و بازی متفاوت ســارا حاتمی در نقش مینا ارائه می شــود، 
برگ برنده فیلم اســت. یک بازی متفاوت با گریمی خاص می تواند شــاکله 
یک اثر را تحت الشــعاع قرار دهد. بخش اعظمی از انتقاداتی که درباره فیلم 
مطرح شــده، به نوعی مضمون گرایی دچار است و در بررسی های تطبیقی، 
کم و کاستی های تاریخی فیلم جست وجو می شود؛ در حالی که فرض «بازی 
خونی» روایت اســت تا تاریخ. در تقابل دو روابط عمومی ها، موضوع تشــابه 
فیلــم به «ماجرای نیمروز» مطرح می شــود، در حالی که اثر یادشــده دارای 
پیچیدگی های «بازی خونی» نیســت. از طرفی، «ماجــرای نیمروز» در ارائه 
اطلاعات تاریخی، حساســیت بیشــتری به خرج می دهد و طــرح و توطئه 
داستانی در زیر متن روایت قرار می گیرد. در یک نگاه کلی، نقدهای مضمون گرا 
می توانند آفت ســینمای ایران باشــند. این نکات از این رو مطرح می شود که 
اشــاره ای به ضرورت دوری از نقدهای مضمون گرا باشــد. آیا در نمونه های 

شــاخص آمریکایی و در روایت های جاسوســی، جزئیات تاریخی به صورت 
درج متنی و ســکانس به سکانس ارائه می شــود؟ آیا در فیلم «سی دقیقه 
پس از نیمه شب» (کاترین بیگلو) جزئیات رسانه ای درباره تاریخچه القاعده و 

بن لادن به صورت تفصیلی ارائه شده است؟
روایت های پلیســی و معمایی با زمینه های تقابل و چالش های سیاسی 
دهه ۶۰ دارای یک وحدت رویه اســت. اگر اثری پیش از این با چنین محتوایی 
ساخته شده باشد، اثر بعدی را نمی توان با دستاویز شباهت به چالش کشید.

فیلم افتتاحیه مقبولی دارد و جغرافیای خیر و جغرافیای شر را با جزئیات 
داستانی و با اتکا به خرده روایت های متعدد معرفی می کند. چند لایه شدن 
روایت، پیچیدگی هایی را خلق می کند که از زاویه تکنیک فیلم نامه نویسی، 
این تریلر نئونوآر را هیجان انگیز می کند. «بازی خونی» بیشــتر به ژانر تریلر 
نزدیک اســت تا نئونوآر. اگرچه این فیلم ممکن است عناصری از نئونوآر را 
داشته باشد،  ساختار و روایت آن به وضوح به ویژگی های تریلر وابسته است. 
تریلرها معمولا بر اساس تنش و هیجان داستانی شکل می گیرند و در «بازی 
خونی»، این عناصر به خوبی مشــهود هستند. درحالی که نئونوآر به بررسی 
جنبه های تاریک و پیچیده شــخصیت ها و روابط انسانی می پردازد، «بازی 
خونــی» با تمرکز بر تعلیق و کشــمکش های خارجی، بیشــتر در محدوده 
تریلر قرار می گیرد. بنابراین می توان نتیجه گرفت  این فیلم با تأکید بر عناصر 
هیجان انگیز و داســتانی، به ژانر تریلر نزدیک تر اســت. تعالی کارگردان در 
سکانس های پایانی و تقابل ازلی خیر و شر با اجرای بسیار تأمل برانگیز دارد؛ 
اجرائی که مزیت ویژه خاص آن، از همتای مضمونی اش «شــمال از جنوب  

غربی» است.

نقدی بر انتقادات مضمون گرا
چرا «بازی خونی» از فیلم «شمال تا جنوب غربی» فیلم با کیفیت تری است؟

یادداشت

 ایــن نگرشــی اســت کــه 
متأســفانه در دیدگاه و عملکرد 
سیاســت مداران، برنامه ریزان و 
مسئولان مرتبط با نظام مسائل 
نهادینه  کشور  آموزش و پرورش 
شده اســت. این نگرش اغلب 
در ایــن جمله کوتــاه خلاصه 

می شود: «معلمان متخصص نیستند».
برخی از مدافعان و بیشتر معلمان برای مقابله با 
این جمله دست به ضد حمله زده  و جبهه گرفته اند. 
به اعتقاد آنها، معلمان به طــور ناعادلانه به دلیل 
شکســت دانش آموزان سرزنش می شوند. معلمان 
عقیده دارنــد عملکــرد ضعیف دانش آمــوزان یا 
یادگیری کمتر از انتظار، تقصیر آنها نیست و دلایل آن 
را فقر، تغییرات جمعیتی، تخریب ارزش های سنتی و 
ازهم پاشیدن کانون  خانواده ها می دانند. با این شرایط 
ولی هنوز جامعه به شکل غیرعادلانه ای معلمان را 
هدف قرار می دهد؛ زیرا معلمی، موقعیت اجتماعی 
ســایر مشــاغل مثل پزشــکی، وکالت یــا تجارت را 
کســب نکرده است. این باور عمومی وجود دارد که 
«هرکس می تواند معلم شــود!»؛ زیرا براساس این 
باور عمومی، شــغل معلمی مستلزم تجربه زیادی 
نیســت. معلمان به دلیل کاری که انجام می دهند، 
شایسته و بایسته مورد تقدیر قرار نمی گیرند و در برابر 

حمله های عمومی آسیب پذیرند.
راه حل مــورد قبول بــرای حل ایــن معضل از 
دیدگاه مدافعــان معلمان در ایــن عبارت خلاصه 
می شــود: «جامعه باید موقعیت اجتماعی بالاتری 
بــه آنها بدهــد و به عنــوان متخصصــان واقعی 
بــا آنها رفتار کنــد». دربــاره نحوه رســیدن به این 
مقصود و برگرداندن معلمان بــه جایگاه حرفه ای 
خود ایده هــای زیادی وجود دارد کــه عبارت اند از: 
افزایش درآمد، شــرایط ســخت پذیرش افراد برای 
رشته معلمی، مسئولیت پذیری بیشتر، ارتقای مرتبه 
حرفــه ای، احترام، پــرورش حرفــه ای معلمان به 
عنوان پژوهشگر و تشــویق خود معلمان به تدوین 
اســتانداردهایی برای ورود به حرفــه. این راهکارها 
همه در یک چیز مشــترک اند و آن اینکه تقریبا همه 
آنها بــر این باورند کــه منتســب کردن ویژگی های 
مشترک در مشاغلی دیگر به معلمان، موجب ارتقای 

شأن و موقعیت آنان خواهد شد.
البتــه تخصص بــا تصدیق ها و ســرزنش های 
دیگــران ایجاد نمی شــود، بلکه با تشــکیل دانش 
حرفه ای قائم به ذات و همچنین مکانیســمی برای 
بهبود آن و میل باطنی شاغلان این حرفه برای بهبود 

مستمر کار خودشان به وجود 
می آید.

ماننــد  زیــادی  عوامــل 
مدیران،  اولیــا،  دانش آموزان، 
ساختار مدرسه و عوامل متعدد 
دیگــر موجب حفــظ رویکرد 
فعلی در نحوه آموزش بیشتر 
معلمان شده و جلوی تغییر آن را گرفته  است. فقط 
معلمان نیســتند که در اصلاح فرایندهای آموزشی 
مســئولیت دارنــد و آنها به تنهایی قــادر به اصلاح 
آن نیســتند. بر این اســاس، بینش و فرایندهایی که 
معلمان قادر به اصلاح آن نیستند، در بهترین شرایط 
تعجیل و در بدترین شرایط تخریب نتایج برنامه های 
اصلاحی اســت. بنابراین مسئله اصلی و واقعی به 
آموزش، اصــلاح نحوه آموزش و فقدان منابع قابل 
حصول برای کمک به معلمان مربوط می شود و نه 
به خود معلمــان. در فرایندهای اصلاحی، معلمان 
باید در قلب راه حل ها قرار بگیرند. آنها نه تنها همه 
تلاش های بهبود آموزش را کنترل و هدایت می کنند، 
بلکــه بهترین موقعیت را برای کســب دانش مورد 
نیاز دارند. بالاخره تنها کسانی که می توانند موجب 
بهبود آموزش شــوند، معلمان هستند و طرح هایی 
که این حقیقت اساسی را در نظر نگیرند، نمی توانند 

موفقیت آمیز باشند.
با این حال حل بهبود مســئله آموزش مســتلزم 
تغییر کانــون توجه از شکســت ها و موقعیت ها از 
معلمان به «آموزش» اســت. به جــای نگران بودن 
درباره متخصص کردن معلمان، باید فکر کنیم  برای 
تخصصی کــردن «آموزش» چه چیزی نیاز اســت و 
مطمئنا بــا تخصصی کردن آمــوزش، معلمان هم 

متخصص می شوند.
در نهایت شــاید طعنه آمیز باشــد اگــر بگوییم  
«موقعیــت حرفه ای، فقــط زمانی بــرای معلمان 
حاصل می شود که دست اندرکاران اصلاح فرایند ها 
و برنامه هــا، تمرکز خود را از معلمــان به آموزش 

تغییر دهند».
اگر معلمــان برای عملی کــردن علاقه خود به 
بهبود آموزش روشــی داشته باشند، اگر آنها بتوانند 
به افزایش یادگیری دانش آموزان در بلندمدت توجه 
کنند و اصلاحاتی را که در فعالیت های اســتاندارد 
لازم است، رشد دهند، آموزش در مسیر تبدیل شدن 

به یک تخصص واقعی قرار خواهد گرفت.
اگــر «آموزش» یــک تخصص باشــد، معلمان 
مدارج تخصصی را از طریق اشتغال در این حرفه به 

دست خواهند آورد.

تخصصی کردن آموزش 
و حرفه ای کردن معلمان

برای ۲ بازیگر آخرین واکنش ها به تشکیل پرونده 
مرضیه برومند ساعتی پس از آنکه خبر تشکیل 
پرونــده قضائی برای او و رضا بابک منتشــر  و 
اعلام شــد این پرونده به دلیل دست دادن  روی صحنه 
افتتاحیه جشنواره فیلم فجر و هنگام تجلیل از همکار 
قدیمی اش تشــکیل شده اســت، واکنش نشان داد و 
نوشت: «شــاید بهتر بود برای نشــان دادن محبتم به 
دوســت و همکار عزیزم رضا بابک از واژه مناسب تری 
اســتفاده می کردم؛ همان طور که بهتر بود در مراسم 
تشــییع زنده یاد مهرجویی (و حاشــیه های عجیبش) 
حواســم را جمع می کردم تا ناخواسته عبارت جنگ را 
به جای محکوم کردن آنچه بر مردم شــریف و مظلوم 
فلســطین رفت، به کار نبــرم. اکنون ضمــن تأکید بر 
مواضع پیشــینم، صراحتا اعلام می کنــم که با افتخار 
دســت همه همکارانم را اعم از خانم یا آقا بابت یک 
عمر همکاری شــرافتمندانه، سالم و به دور از هرگونه 
شائبه جنســیت زدگی همچنان می فشارم و از صمیم 
اول  دارم». همچنیــن معــاون  قلــب دوست شــان 
رئیس جمهور هم که در همان حوالی انتشــار این خبر 
به کاخ جشنواره رفته بود، در پاسخ به پرسشی مبنی بر 
اینکه دولت از بازگشــت هنرمندان استقبال کرده، اما 
خبــر تشــکیل پرونــده قضائــی بــرای دو هنرمنــد 
پیش کســوت بازتاب دیگری خواهد داشت و واکنش 
دولت به این موضوع چیســت، اظهار کــرد: «راهبرد 
دولت، تســهیل گری برای هنرمندان اســت و نیز برای 
هنرمندانــی کــه در طول انقــلاب وفــاداری خود به 
ارزش ها را نشــان داده اند و همیشــه حضور داشتند. 
همین هنرمندان صحنه های زیادی از دفاع مقدس را 
به تصویر کشیده اند که انصافا شاهکار است. او با بیان 
اینکــه کار هنرمنــدان در انتقال فرهنگ مهم اســت، 
تصریــح کــرد: برخــی اتفاقــات جزئی کــه می افتد، 
امیدواریــم رخ ندهد، اما اگر هم اتفاق بیفتد، ســعی 
می کنیــم آن را حــل کنیــم. البتــه مــن وارد محتوا 
نمی شوم . محمدرضا عارف تأکید کرد: «روال و عرف ها 
را تغییر ندهیم که مسئله ای پیش نیاید و اگر مسئله ای 

پیش بیاید، سعی می کنیم آن را حل کنیم».
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت، نیز ابراز امیدواری 
کرد این مســئله به صورت پدرانه حل شود. او گفت: 
«دولت چهاردهم رویکرد پدرانه در برابر مسائل دارد و 
موضوعات را حل وفصل می کند». عصر روز ۱۶ بهمن 
ایســنا به نقل از قــوه قضائیه اعلام کــرد: «افتتاحیه 
چهل و سومین دوره جنشواره فیلم فجر در حالی برگزار 
شد که با حاشــیه هایی همراه بود. در جریان برگزاری 
این مراســم، دو هنرمند مرد و زن اقدام خلاف عرف و 
شرعی انجام دادند که واکنش های زیادی را به همراه 
داشــت. در پی انجام این اقدام خلاف عرف، در همان 
روز علیه این افراد پرونده قضائی در دادسرای عمومی 
و انقلاب تهران تشــکیل شــده و روند دادرســی این 

پرونده در روزهای گذشته انجام شده است». 

 آماده باش برای سرما
فرمان آماده باش برای ســرما در سراسر ایران 
نواختــه شــده و بــه نظــر می رســد کم کــم 
نشــانه هایی از آمدن زمســتان دیده می شــود. انتظار 
می رود در هفته آینده، تمام اســتان ها دمای منفی را 
تجربه کنند. این شرایط جوی با افزایش مصرف گاز در 
بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء همراه خواهد بود 
و پیش بینی می شود میزان مصرف از مرز ۶۹۰ میلیون 
مترمکعــب در روز نیــز عبــور کند و به حــدود ۷۲۰ 
میلیون مترمکعب در روز برســد. ایــن روند می تواند 
تأثیرات قابل  توجهی بر مصرف انرژی و فعالیت های 
روزمره داشــته باشــد. حالا پرســش این است که آیا 
مسئولان آماده این اتفاق هستند یا می خواهند دوباره 
با تعطیلی مدارس و شــهرها بــه مدیریت بپردازند؟ 
چراکه پایداری شــبکه گاز کشور نیازمند تدابیر ویژه ای 
اســت تا از تأثیرات منفی این شرایط جوی جلوگیری 
شود. براساس پیش بینی ها، ســرمای سنگین و پایدار 
مذکور، به ســرعت کاهش نخواهد یافت و با توجه به 
ســرمای شــدید پیــش رو، شــرایط زمســتانی ما به 
ســخت ترین و طولانی تریــن حالت می رســد. به نظر 
می رسد با توجه به سرمای شدید در هفته آینده، قرار 
اســت اقدامات نظارتی بیشــتری دربــاره اداره های 

دولتی و باغ ویلاها انجام شود.

هنر خوانی

خبرخوانی

حجت اله طالبیان بروجنی


